Dekrety św. Kongregacyi.

Dekret objaśniający Bullę „Apostolicæ Sedis“.

Decretum Congregationis S. Officii.

Beatissime Pater! Episcopus ad pedes S. V. humilissime pro-
volutus exponit, quod super interpretatione claræ illius
Constitutionis, quæ incipit *Apostolicæ Sedis moderationi* die
14 Octobris 1869 emanatæ, in hac diocesi aliqua dubia oborta
sint, quæ Apostolica solutione digna videntur.

I. Ac primum quidem per prædictam Constitutionem ex-
communicationi latae sententiæ episcopis sive ordinariis reser-
vatae subiacere declarantur clerici... post votum solemne casti-
tatis matrimonium contrahere præsumentes. Quam censuram
D. Avanzini in suo super illam Constitutionem edito commen-
tario largiore extendi etiam ad eos clericos defendit, qui civile

quod vocant matrimonium attentant in locis, ubi decretum *Tametsi* Concilii Tridentini sess. XXV de refor. matr. cap. I promulgatum et in usu est, quippe quum figuram saltem matrimonii habeat illa matrimonii civilis celebratio. Sed haec sententia rejicitur in illo altero commentario eiusdem Constitutionis, qui iussu Fr. Aegidii Mauri, Epi Reatini, exaratus fuit. Quaeritur ergo, utri sententiae sit adhaerendum?

II. Excommunicationi nemini reservatae subiacent ex Constitutione de qua quaeritur ii, qui libros de rebus sacris tractantes sine ordinarii approbatione imprimunt aut imprimi faciunt. Sed quum idem Avanzinius restringendam illam esse adstruit ad libros sacrarum scripturarum necnon eorundem adnotationes, vel commentarios, alterius commentarii auctor supra laudati libros quoscumque de rebus sacris in genere i. e. ad religionem pertinentibus tractantes ea censura comprehendi affirmat. Quaeritur ergo iterum, utrius sententiae sit adhaerendum?

At dubia complura exorta sunt circa praefatae Constitutionis executionem ex apposita in fine eiusdem generali, immo plenissima derogationis formula: „non obstantibus praemissis, aliisque quibuslibet ordinationibus, constitutionibus, privilegiis etiam speciali et individua mentione dignis, necnon consuetudinibus quibusvis etiam immemorabilibus, ceterisque contrariis quibuscumque.“ Infrascriptus Episcopus orator, ut difficultates haud parvas omittat, quae in executione Constitutionis *Apostolicae Sedis* nascuntur, ex eo potissimum, quod iura Ecclesiae non sunt plene admissa, legesque et consuetudines variae huic Constitutioni adversae vigeant, principaliora aliqua dubia quoad eius clausulae vim et rationem proferre satagit.

I. Vi Constitutionis praefatae „moniales a clausura exeuntes extra casus et formam a S. Pio PP. V in Constitutione *Decori* praescriptam, excommunicationi latae sententiae Romano Pontifici reservatae subiiciuntur. Sed in hac dioecesi, uti etiam in tota Bavaria, et forte per Germaniam omnino ab immemorabili conceditur iisdem egressus ex causis gravibus ab episcopo recognitis et probatis iuxta Concilium Tridentinum et nulla ratione habita Constitutionis Piana. Quaeritur igitur, utrum particularis ea et immemorabilis consuetudo per dictam novam Constitutionem abrogata censeri debeat, an continuari possit?

II. In eadem Constitutione excommunicatione Romano Pontifici reservata plectuntur „immunitatem asyli ecclesiastici ausu temerario violare iubentes, aut violantes.“ Hisce vero in regionibus lex asyli ecclesiastici secundum omnem suam rationem a longissimo tempore in desuetudinem abiit, ita ut vix quisquam sine casu ad petendum eius patrocinium animum intendant. Nihilominus movetur quaestio, utrum abrogata contraria consuetudine lex asyli denuo statuta in his quoque regionibus sit saltem quoad substantiam servanda, necne?

Tandem executioni subiaccere declarantur alienantes et accipere praesumentes bona ecclesiastica absque beneplacito Apostolico ad formam Extravagantis „Ambitiosae, de reb. Eccl. non alienandis.“ Ex infaustis vero casibus, quibus ab initio huius saeculi bona ecclesiastica affligebantur, aliasque ob causas subortae sunt vel praetenduntur consuetudines sacro iuri contrariae, quae nonnunquam privilegiis sat vetustis firmari videntur. Circa haec sequentia dubia proferre liceat.

a) An ipsa lex beneplaciti Apostolici per Constitutionem saepe numeratam, licet haec ad limitandas latae sententiae censuras potissimum spectavit, quasi de novo promulgata est, ita ut sua vi generaliter omnes liget, atque etiam ligaret, si Constitutio illa „Ambitiosae“ (quam caeteroquin ratam firmamque declarat) vel alia similis non praecessisset. Et si affirmative:

b) An vi clausulae derogatoriae in fine novae Constitutionis appositae revocata censeri debeant privilegia antiqua ab ipsa Apostolica Sede concessa alienandi scilicet absque beneplacito Apostolico?

c) An derogatio haec extendi etiam debeat ad consuetudines particulares legi de beneplacito Apostolico latae contrarias quamvis immemorabiles?

d) Utrum cadat lex ipsa foundationis alicuius loci pii vel instituti ecclesiastici in quantum circa bona legata beneplacitum Apostolicum una cum consensu episcopi seu ordinarii excludit, vel permittit eorum bonorum alienationem absque tali consensu et beneplacito (id quod Monacelli in suo Formulario ex cap. „Tua nos“ deducit), an vero ista lex foundationis stare possit saltem respectu institutorum, quae sub immediata regum protectione sunt (Trid. sess. 22 cap. 8 de ref.), regio titulo insignita, libertate regali vel facultate a regibus fundatoribus donata fuerint „faciendo de suis bonis quidquid sibi pro suis et instituti totius necessitatibus decreto communi libuerit?“

Haec principaliora sunt dubia, quae ut Sanctitas Vestra gratiosissime solvere dignetur humillime huic flagitatur. Et Deus etc.

Feria IV die 22 Decembris 1880.

In Congr. Generali S. R. et Univ. Inquisitionis habita coram Emis ac Rmis DD. Cardinalibus in rebus fidei Inquisitoribus Generalibus, propositis suprascriptis dubiis ac praehabito voto DD. Consultorum, iidem Emi ac Rmi Domini decreverunt:

Quoad primam partem instantiae:

Ad I. Clericos in sacris constitutos, vel regulares aut moniales post emissum solenne castitatis votum praesumentes contrahere matrimonium sic dictum civile in locis, ubi lex Tridentina de clandestinitate viget, incurere excommunicationem latae sententiae episcopis seu ordinariis reservatam.

Ad II. Censuram nemini reservatam inflictam iis qui libros de rebus sacris tractantes sine ordinarii approbatione imprimunt, aut imprimi faciunt, restringendam esse ad libros sacrarum scripturarum, necnon ad earundem adnotationes aut commentarios, minime vero extendendam ad libros quoscumque de rebus sacris in genere, id est ad religionem pertinentibus tractantes.

Quoad secundam partem instantiae:

Ad I. Affirmative ad primam partem, Negative ad secundam, nempe quoad egressum monialium e clausura servandam esse Constitutionem S. Pii V *Decori*, contraria consuetudine non obstante.

Ad II. Affirmative, et detur particula instructionis fer. IV 1 Febr. 1871 ad rem faciens, nempe „Et primum quidem anxium Te exhibeas circa magistratus catholicos, et gubernii servos, qui immunitatem asyli ecclesiastici violant, veritus nimirum, ne omnes excommunicationi subiaceant, quae in Const. *Apostolicae Sedis* 12 Octob. 1869 est quinta inter excommunicationes latae sententiae R. Pontifici reservatas, eaque est tenoris sequentis: „Immunitatem asyli ecclesiastici violare iubentes aut ausu temerario violantes.“ Qua Te anxietate ut eximerent Emi Patres audito etiam Smi oraculo, monitum Te voluere in ea formula verba *ausu temerario* utrumque membrum complecti. Ex quo intelligas, cum tantum excommunicationem incurere, qui ab aliis minime coactus prudens ac sciens immunitatem asyli ecclesiastici aut violare iubet, aut exequendo violat, quem porro utpote omnis excusationis expertem excommunicationi subiaccere mirum esse non debet.

Quoad tertiam partem instantiae:

Ad I sub littera a. Affirmative.

Ad II sub littera b. Quatenus privilegia de quibus agitur generalia sint: Affirmative, quatenus sint specialia et personalia: Negative.

Ad III sub littera c. Affirmative.

Ad IV sub littera d. Per recentem Constitutionem nihil imminutum esse quoad foundationes locorum piorum aliarumque ecclesiasticarum institutionum, de quibus proinde iudicandum esse prout iudicabatur ante promulgationem huius Constitutionis.